
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/145519;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o Distrito 
de Mosqueiro – 14/04/2019, Santa Bárbara – 15/04/2019, Barcarena – 
16/04/2019, Mojú – 17/04/2019, Parauapebas – 18/04/2019, Ipixuna do 
Pará – 19/04/2019, Salinópolis – 20/04/2019, Bragança/Belém – 21 e 
22/04/2019, a fi m de realizar ações educativas alusivas à Operação Se-
mana Santa 2019, em conjunto com diversos parceiros, com o objetivo de 
reduzir os elevados índices de acidentes.

nome Cargo CPF matricula

Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. Transito 704.391.762-04 54194854 /2

João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1106/2019-DAF/CGP,DE05/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/145473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cipios de Moju – 14 à 18/04/2019, Barcarena/Belém – 19 à 22/04/2019, 
a fi m de realizar ações educativas alusivas à Operação Semana Santa 
2019, em conjunto com diversos parceiros, com o objetivo de reduzir os 
elevados índices de acidentes.

nome Cargo CPF matricula
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm. 120.770.112-20 30040 /1
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac. transito 489.476.282-04 57188923 /1
José Maria da Silva Fernandes adm 055.792.442-15 3267016 /1

João Batista Maia Melo Aux.operac.transito 683.894.692-00 80845609 /1
Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434468
PORTARIA Nº 1173/2019-DAF/CGP,DE11/04/2019

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/159121;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para Belém 
no período de 06 à 16/04/2019, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais em Operação de Fiscalização de Trânsito na Av. Bernardo Sayão 
e adjancências, na área de embarque de veículos para travessia no Rio 
Guamá, em atendimento ao planejamento operacinal da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1174/2019-DAF/CGP,DE11/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/157571;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Barcarena no período de 06 à 08/04/2019, a fi m de acompanhar o 
transporte veículo JTZ 4616 (ônibus) que servirá de apoio à Base do DE-
TRAN na localidade acima citada, conforme Mem. Nº 036/2019-GTRAN.

nome Cargo CPF matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally motorista 617.576.912-00 57175313 /2

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1
Geraldo Sérgio de Assis Adm. 062.863.132-49 3262650 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1175/2019-DAF/CGP,DE10/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/156215;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os 
municipios de Abaetetuba – 21/04/2019, Barcarena/Belém – 22/04 a 
24/04/2019, a fi m de realizar visita para verifi car as necessidades e as 
atividades desenvolvidas nas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Marcelo do Socorro Silva Farias Coordenador 896.895.502-68 5938193/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1191/2019-DAF/CGP,DE12/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/160876;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis nos dias 23 e 24/042019, a fi m de participar de 
audiência de Instrução e julgamento, arroladas pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, na Comarda , Secretária da Vara Única da referida locali-
dade, Ofi cío nº 282/2019-SJ/PENAL em anexo.

nome Cargo CPF matricula
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1

Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1192/2019-DAF/CGP,DE12/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/160808;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 21 à 30/042019, a fi m de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as ativi-
dades correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira axt 088.059.972-34 3264360 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434502

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 013/2019 – FISP       
BELÉM 13 DE MAIO DE 2019

WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, em exercício, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de Licita-
ção e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Confe-
rência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR - CBM;
 CONSIDERANDO: ainda, os termos do Ofício nº 0234/2019 – Gab. Cmdº. 
CBMPA de 24.04.2019 (PROC: 2019/192670);
 RESOLVE:   TORNAR SEM EFEITO, o ítem 03 (três) da PORTARIA 
005/2019-FISP de 13.02.2019, referente a Comissão de ACOMPANHA-
MENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Diretor do FISP, em exercício

Protocolo: 434357


